një disiplinë e re shkencore “Civilizimi i Historisë Islame”, që

fillon nga shekulli ‘XIX’2 e këtej.

Historia Islame si disiplinë shkencore, lindi menjëherë me

ardhjen e Shpalljes dhe vazhdoi për një kohë të gjatë duke u

transmetuar gojarisht, derisa me një seriozitet të madh, mori

në duar këtë punë Ibn Is-haku3 (150/767)* dhe shkroi veprën

“Kitab’ul-Megazi”, një vepër kjo që njihet si vepra e parë në

Historinë Islame. Mirëpo, fatkeqësisht, kjo vepër nuk ka arrit-

ur deri në ditët tona.

Historia Islame, si disiplinë shkencore, siç thamë edhe më

lart, është shkruar dhe është transmetuar gojarisht, por zanafi-

llën e saj si shkencë e ka nga historiani i njohur Dhehebi*

(748/1347). Dhehebiu ishte historiani i parë që përdori termin

“Tarihu’l-Islam”, që në gjuhën shqipe d.m.th. “Historia e Isla-
mit”-“Historia e Fesë Islame” ose “Historia Islame”, dhe që

nga ajo kohë Historia Islame “edhe pse para tij gojarisht apo

në mënyrë të shkruar merreshin me këtë temë”, konsiderohet

Këtu bë-

het fjalë më së shumti për: luftërat, vendin e luftërave, ngjarjet

e luftërave. Kur mendojmë lidhjen me Muhamedin a.s., na bie

në mend për luftërat e tij. Librat e këtillë në atë kohë kanë

marrë emrin Megaz.7

Njëri që konsiderohet ndër librat e parë, është edhe libri i

Ibn Hishamit8 (218/833)* “es-Siret’un-Nebevij-je”.

b. Futuhat; Luftërat çlirimtare Myslimane

Fjala “Futuhat” është shumësi i fjalës “futuh”, që ka kupti-

min ‘luftë, çlirim’ etj. Flet për çlirimin dhe luftërat e Muhame-

dit a.s. dhe të myslimanëve në përgjithësi. Këta libra flasin

edhe për aktivitetet ushtarake dhe për luftërat në përgjithësi.

fillim flasin për jetën e Profetit a.s. e më vonë, duke filluar nga

shokët e tij (ashabët) për t’u shtrirë deri tek dijetarët e shquar

të asaj kohe.10 Shkurtimisht mund të themi se këta libra flasin

për jetën e dijetarëve, bibliografinë e tyre. Vepra më e njohur

në Historinë Islame është vepra e Ibn Sa’d-it (230/844) “et-
Tabakat’ul-Kubra”.11

d. Mu’ëxhemat - Përmbledhje

Janë përmbledhje veprash historike të radhitura sipas alfa-

betit - Alfa Beta.

e. Tarih’ul-Umum Histori e Përgjithshme

Fjala “tarih”, siç e theksuam edhe me herët, ka kuptimin

Histori, Letër, Kohë, Shkenca e Historisë, Regjistrim, Ndodhi

etj.. Kurse fjala “umum” ka kuptimin ‘e përgjithshme’ ose, me

fjalë të tjera, Historia e Përgjithshme. “Flet në përgjithësi për

jetën e Ademit a.s., popuj të ndryshëm, e deri tek vetë autori i

atij libri, duke përfshirë edhe vetë jetëshkrimin e tij. Mirëpo

këtu përfshihet edhe “Sieri Nebi (jeta e Muhamedit a.s.) dhe

Shteti Islam në tërësi. Tabari (310/922) ‘Tarih’ul-Umem ve’l-
Muluk’”.12

f. Hususi - Kalifati dhe Historia e Dinastisë Islame

Fjala “humusi” është shumësi i fjalës “has”, folja e së cilës

është “hassa”, që ka për qëllim gjërat e veçanta. Kurse në his-

torinë islame flitet për një vend, qytet, ngjarje të rëndësishme

etj. Në një mënyrë tjetër ajo flet për kalifatin dhe për historinë

e dinastisë islame.

g. Ensab - Fiset Arabe

Fjala “ensab” është shumësi i fjalës “neseb”, folja e së cilës

është “nesbun”, që në terminologji d.m.th. flamur, vendi ku

është i ngulur flamuri13, kurse në etimologjinë islame bëhet

fjalë për fiset arabe, prejardhjen e tyre etj. Vepra më e njohur

në këtë kapitull, është vepra e Ibn’ul-Kelbi-ut (204/820) “Xhe-
meret’un-Nesebi”. Në këtë kapitull janë të radhitura fiset arabe

dhe emërtimet e fiseve arabe, duke filluar nga vetë personi

(autori, luftëtari, personaliteti etj.) i radhitur sipas prejardhjes

familjare: gjysh, stërgjysh, katragjysh etj.

h. Tarih-i Emval - E Drejta e pasurisë dhe Obligimi për të

Fjala emval është shumësi i fjalës mal, folja e së cilës është

“mevele”; që e ka kuptimin ‘pasuri, mall’14 etj. Nga kjo fjalë

kuptojmë se në këtë kapitull flitet për myslimanët dhe jomys-

limanët që jetojnë në vendet islame dhe për të drejtën e pasu-

risë, mallit. Imam Ebu Jusuf (182/798) “Kitab’ul-Haraxh”.15

i. Menakib -Tregim, Ngjarje, Epope

Fjala “menakib” është shumësi i fjalës “menkib”, folja e së

cilës është “nekabe”, që në terminologji d.m.th. “epope”; “po-

emë e madhe epike ose vepër e gjerë tregimtare në prozë, ku

përshkruhen bëma legjendare a ngjarje të rëndësishme histo-